

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site:www.camarapirassununga.sp.gov.br

> INDICAÇÃO Nº 294/2024

> > ENCAMINHE-SE AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Sala das Sessões 25 103 120

PRESIDENTE

Considerando que o Ministério da Saúde abriu um edital para inscrição ao Programa de Retomada de Obras, sendo que o chamamento fica disponível no portal do Governo Federal até o dia 15 de abril de 2024. (Governo prorroga prazo para adesão à Retomada de Obras - FNS - saude.gov.br);

Considerando que a proposta é implantar a retomada de obras inacabadas, dependendo da manifestação de interesse dos gestores;

Considerando que serão apoiadas as iniciativas que promovam retomada de obras em Unidades Básicas de Saúde (UBS), construções ou ampliações de Unidades de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atenção Psicosocial (CAPS), entre outros;

Considerando que seria de grande valia a nossa Cidade se inscrever neste Programa do Governo Federal para receber os benefícios.

Nessas condições, *INDICO* ao Senhor Prefeito Municipal, pelos meios regimentais, que estude a possibilidade de inscrever o Município de Pirassununga no Programa de Retomada de Obras, que faz parte do Pacto Nacional pela Retomada de Obras Inacabadas, do Fundo Nacional de Saúde (FNS).

Sala das Sessões, 25 de março de 2024.

Carlos Luiz de Deus "Carlinhos"

sbrs